utilizar sistema eletrônico de processamento de dados para emissão de bilhete de
passagem.
III - aos contribuintes do ICMS optantes pelo Regime Simplificado de Apuração do
ICMS – SimBahia, enquadrados na condição de microempresa cuja receita bruta
anual não exceda a R$ 144.000,00 (cem e quarenta e quatro mil reais)”.

Do exame das peças processuais, verifico que o autuado alega que a presunção prevista no artigo 2º,
§3º, inciso IV, do RICMS/BA, somente se caracteriza quando os valores das vendas são inferiores ao
informado pela administradora de cartão de crédito/débito, fato não ocorrido, segundo diz,